MIGRANTE
ESTADO DE ZACATECAS ZACATECAS

SECRETARIA DEL
E 2024 ANO DE LA
ZACATECANO l 1 p a z

Zacatecas, Zac., 05 de noviembre de 2024
Direccién: Unidad de Transparencia.
No. Oficio:SEZAMI-1361/2024
Asunto: Solicitud de Acceso a la
Informacién Publica.
C. SOLICITANTE
PRESENTE:

Por medio del presente y en atencién a su solicitud de acceso a la informacion
publica que realizo a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Informacioén
de la Plataforma Nacional de Transparencia, con nuUmero de folio
320589924000062, en la cual nos requiere:

“Hola, para informacién que se requiere para una presentacion:

en qué estados se concentran mds zacatecanos en EUA?

cudl es la cantidad de zacatecanos en EUA?

con que nhumero de clubes de migrantes zacatecanos ustedes tienen contacto?
al afo, cudntas ferias tienen en donde contactan a los clubes de migrantes?
aparte de la secretaria de migrante zacatecano, en México tienen organizaciones
o instituciones que apoyen a los migrantes zacatecanos?

Agradeceria respuesta a estas preguntas, agradezco sus atenciones, saludos.”

DN WN

En cumplimiento a lo establecido en el articulo 101 de |la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Zacatecas y en el ambito de las
atribuciones conferidas a esta Unidad de Transparencia, me permito dar
respuesta a su requerimiento, comentandole lo siguiente:

1. En lo que se refiere a “en qué estados se concentran mds zacatecanos en

EUA?” Esimportante mencionar que, la Secretaria del Zacatecano Migrante
es una Dependencia del Poder Ejecutivo del Estado de Zacatecas, que tiene
a su cargo definir,implementar, coordinar, regular y someter al analisis y, en
SuU caso, aprobacion de la Coordinacion Estatal de Planeacion, la politica
estatal, planes, programas y acciones en materia de migracion y de
atencion a los migrantes zacatecanos y sus familias, sin contravenir lo
dispuesto por la legislacion federal, acorde a las atribuciones conferidas en
el articulo 41 de la Ley Organica de la Administracion PUblica del Estado de
Zacatecas y el articulo 2 del Reglamento Interno de la Secretaria del
Zacatecano Migrante, por lo que no cuenta con la facultad de generar la
informacion solicitada.
En lo que refiere a su solicitud, en el Estado de Zacatecas la instancia que
pudiera atender este requerimiento es la Secretaria General del Consejo
Nacional de Poblacion (CONAPO), de conformidad con el articulo 5de la Ley
General de Poblacion. No obstante en aras de la transparencia proactiva, de
conformidad con la operatividad de la Secretaria, podemos referir que en
los estados de Texas, Chicago y California se tiene una mayor concentracion
de la didspora zacatecana.
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2. Respecto c nos"éA"EUA?” la instancia que
pudiera atender su requerimiento es el Instituto Nacional de Estadistica y
Geografia (INEGI), de conformidad con la Ley del Sistema Nacional de

Informacion Estadistica y Geografica en su articulo 55.
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3. Con relacion a “con que numero de clubes de migrantes zacatecanos
ustedes tienen contacto?”, al dia de la presentacion de su solicitud de
acceso a la informaciéon publica, a través de la Secretaria del Zacatecano
Migrante se tiene contacto con 254 clubes de Organizaciones de

Zacatecanos Migrantes.

4. Enrelacidn a“al ano, cudntas ferias tienen en donde contactan a los clubes
de migrantes?”, en el ejercicio dos mil veintitrés (2023) se realizaron dos (2)
Expo Ferias Agropecuarias para Zacatecanos Residentes en el Exterior, una
en Fort Worth, Texas, la segunda en Pico Rivera, California. En el gjercicio
dos mil veinticuatro (2024), a la fecha de su solicitud se han realizado tres (3)
Expo Ferias Agropecuarias Zacatecanos Residentes en el Exterior, la
primera en Tulsa, Oklahoma, la segunda en Chicago, lllinocis y la tercera en
Oxnard, California.

5. En atencidn a “aparte de la secretaria de migrante zacatecano, en México
tienen organizaciones o instituciones que aqapoyen a los migrantes
zacatecanos?”, No se cuenta con organizaciones o instituciones que se
desprendan de la Secretaria del Zacatecano Migrante, las actividades,
programas, tramites y servicios en apoyo a las y los zacatecanos migrantes
se realizan de manera directa y oficial desde la Dependencia, de
conformidad con la normatividad vigente.

No habiendo mas que informar, le recuerdo que para el caso especifico de esta
solicitud si el solicitante no esta conforme con la respuesta emitida por esta
Secretaria por considerar que la informacion es inexacta, incompleta, distinta a la
solicitada o que encaja en alguna de las causales establecidas en el Articulo 171
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Zacatecas, podrad interponer por si mismo o a través de un representante, un
Recurso de Revision ante el Instituto Zacatecano de Transparencia, Acceso a la
Informacion y Proteccion de Datos Personales mediante la Plataforma Nacional
de Transparencia o de forma personal, dentro de los 15 dias habiles siguientes a
la fecha de la notificacion de la respuesta.

Para mas informacién sobre la presentacion de Recursos de Revision, puede
comunicarse al Instituto Zacatecano de Transparencia, Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos Personales a los teléfonos (492) 925 16 21y 01 800 59 01977,
enviar sus dudas a la cuenta de correo electréonico soporte@izai.org.mx o acudir
personalmente a sus instalaciones ubicadas en Av. Universidad 113, Col Lomas del
Patrocinio, Zacatecas, Zac.
ATENTAMENTE
LIC. HANNIA YAXVE CONTRERAS RIVERA

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
C.c.p.- Archivo
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